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О размещении информации

Уважаемая Елена Владимировна!

Межрайонной ИФНС России № 11 по Санкт-Петербургу проводится 
информационно-разъяснительной работа по предупреждению и устранению 
возникающих вопросов со стороны налогоплательщиков о декларировании 
физическими лицами доходов от контролируемых иностранных компаний. 
Просим Вас оказать содействие и разместить повторно приложенный 
информационный материал для налогоплательщиков на сайте, на стенде 
администрации, в группе « В контакте», в телеграмм- канале.

Заранее благодарим за сотрудничество.

Приложение в бумажном виде;
-Листовки для информирования налогоплательщиков - 2 л.

И.о.заместителя начальника

Куэпецова Татьяна Михайловна 
+7(812)679-58-86, доб. .35811

Н.А.Куликов
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Налогоплательщики - физические лица, являющиеся налоговыми 
резидентами РФ, обязаны сообщать, в налоговый орган по месту 
жительства, о своем участии в иностранных организациях, в 
случаях:
• если доля прямого или косвенного участия в иностранной 

организации более 10%;
• учреждения иностранной структуры без образования ЮЛ 

(ИСБОЮЛ).

Срок представления уведомления -  3 месяца, с даты
возникновения участия в иностранной организации и/или 
учреждения ИСБОЮЛ.

Если физическое лицо, не являлось налоговым резидентом РФ в 
момент возникновения оснований для представления уведомления 
об участии в иностранных организациях, но признавалось
резидентом РФ по итогам этого календарного года, то срок сдачи 
уведомления -  не позднее 1 марта года, следующего за указанным 
календарным годом.

Форма уведомления и порядок его заполнения утверждены 
Приказом ФНС России от 05.07.2019 № ММВ-7-13/338@.

За непредставление в установленный срок уведомления об участии 
в иностранных организациях или представление уведомления, 
содержащего недостоверные сведения предусмотрен штраф 50 
тыс. руб. за каждую иностранную компанию (пункт 2 статьи 129.6 
НК РФ)

Подробная информация 
на сайте nalog.gov.ru
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Налогоплательщики -  контролирующие лица 
контролируемых иностранных копаний (КИК) обязаны 
отражать доход в виде прибыли КИК в декларации 3- 
НДФЛ в случае, если величина прибыли, рассчитанной 
в соответствии со статьей 309.1 НК РФ, составила более 
10 млн. руб.

Прибыль (убыток) кик, определенная по данным 
финансовой отчетности этой компании и выраженная в 
иностранной валюте, уменьшенная на величину 
дивидендов, подлежит пересчету в рубли с 
применением среднего курса иностранной валюты к 
рублю РФ, установленного ЦБ РФ, определяемого за 
период, за который в соответствии с личным законом 
такой КИК составляется финансовая отчетность за 
финансовый год. Так, среднегодовой курс доллара к 
рублю за 2020 год составляет 72,1260 руб., евро к рублю 
-  82,8358 руб.

Прибыль КИК учитывается при определении налоговой 
базы у налогоплательщика -  контролирующего лица в 
доле, соответствующей доле участия этого лица в КИК.
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